

## Comparativo da Receita Orçada com Arrecadada

Receita	Orçada	Arrec. Per.	Exercício	Diferença
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>2.136.346,61 -</b>	<b>233.811,23 -</b>	<b>1.944.784,57 -</b>	<b>191.562,04 -</b>
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>1.351.684,53 -</b>	<b>12.315,04 -</b>	<b>1.228.376,15 -</b>	<b>123.308,38 -</b>
<b>ANUIDADES</b>	<b>1.351.684,53 -</b>	<b>12.315,04 -</b>	<b>1.228.376,15 -</b>	<b>123.308,38 -</b>
<b>Pessoa Física</b>	<b>1.024.644,00 -</b>	<b>6.394,47 -</b>	<b>947.461,53 -</b>	<b>77.182,47 -</b>
Do Exercício	1.020.644,00 -	6.394,47 -	944.286,68 -	76.357,32 -
De Exercícios Anteriores	4.000,00 -	0,00	3.174,85 -	825,15 -
<b>Pessoa Jurídica</b>	<b>327.040,53 -</b>	<b>5.920,57 -</b>	<b>280.914,62 -</b>	<b>46.125,91 -</b>
Do Exercício	324.040,53 -	5.920,57 -	279.606,79 -	44.433,74 -
De Exercícios Anteriores	3.000,00 -	0,00	1.307,83 -	1.692,17 -
<b>RECEITA PATRIMÔNIAL</b>	<b>16.500,00 -</b>	<b>2.386,59 -</b>	<b>21.720,12 -</b>	<b>5.220,12+</b>
<b>RECEITAS IMOBILIÁRIAS</b>	<b>0,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Aluguéis	0,00 -	0,00	0,00	0,00
Arrendamentos	0,00 -	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Imobiliárias	0,00 -	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS</b>	<b>16.500,00 -</b>	<b>2.386,59 -</b>	<b>21.720,12 -</b>	<b>5.220,12+</b>
Rendimentos de Títulos de Renda	15.000,00 -	1.747,56 -	21.059,05 -	6.059,05+
Dividendos	0,00 -	0,00	0,00	0,00
Juros e Correção Monetária de Caderneta de Poupança	1.500,00 -	639,03 -	661,07 -	838,93 -
Outras Receitas Patrimoniais	0,00 -	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE SERVIÇOS</b>	<b>23.200,00 -</b>	<b>3.399,79 -</b>	<b>34.445,73 -</b>	<b>11.245,73+</b>
<b>RENDAS E EMOLUMENTOS</b>	<b>23.200,00 -</b>	<b>3.399,79 -</b>	<b>34.445,73 -</b>	<b>11.245,73+</b>
Inscrição de Pessoa Física	0,00 -	0,00	0,00	0,00
Inscrição de Pessoa Jurídica	9.000,00 -	1.410,24 -	14.102,42 -	5.102,42+
Expedição de Carteiras	7.000,00 -	422,70 -	7.305,45 -	305,45+
Exp. de Certidões, Visto e Distrato Social	500,00 -	47,48 -	94,96 -	405,04 -
<b>Exp. de Certif. PJ, Alt. Cont. e Mud. Resp. Tec.</b>	<b>6.000,00 -</b>	<b>1.519,37 -</b>	<b>9.317,68 -</b>	<b>3.317,68+</b>
Expedição de Certificados	5.000,00 -	1.376,93 -	7.754,89 -	2.754,89+
Alteração Contratual	400,00 -	94,96 -	854,64 -	454,64+
Mudança de Responsabilidade Técnica	600,00 -	47,48 -	708,15 -	108,15+
Expedição de Títulos de Especialização	700,00 -	0,00	3.625,22 -	2.925,22+
<b>Outras receitas de Serviços</b>	<b>0,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Serviços de Xerox	0,00 -	0,00	0,00	0,00
Serviços de Publicidade e Periódicos	0,00 -	0,00	0,00	0,00
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>653.942,08 -</b>	<b>210.573,97 -</b>	<b>563.507,60 -</b>	<b>90.434,48 -</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS</b>	<b>653.942,08 -</b>	<b>210.573,97 -</b>	<b>563.507,60 -</b>	<b>90.434,48 -</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DO CFM</b>	<b>653.942,08 -</b>	<b>210.573,97 -</b>	<b>563.507,60 -</b>	<b>90.434,48 -</b>
Transferências sobre Cotas dos CRMs	120.765,38 -	10.573,97 -	107.539,51 -	13.225,87 -
<b>Doações</b>	<b>533.176,70 -</b>	<b>200.000,00 -</b>	<b>450.000,00 -</b>	<b>83.176,70 -</b>
Curso de Educação Médica Continuada	90.700,00 -	0,00	75.000,00 -	15.700,00 -
Projeto de Fiscalização	142.476,70 -	0,00	75.000,00 -	67.476,70 -
Projeto de Manutenção	300.000,00 -	200.000,00 -	300.000,00 -	0,00
Receita de exercício anterior 8.33%	0,00 -	0,00	5.968,09 -	5.968,09+
Outras Transferências	0,00 -	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>91.020,00 -</b>	<b>5.135,84 -</b>	<b>96.734,97 -</b>	<b>5.714,97+</b>
<b>RECEITA DA DÍVIDA ATIVA</b>	<b>82.000,00 -</b>	<b>3.997,51 -</b>	<b>38.501,14 -</b>	<b>43.498,86 -</b>
<b>FASE ADMINISTRATIVA</b>	<b>53.000,00 -</b>	<b>3.997,51 -</b>	<b>37.103,58 -</b>	<b>15.896,42 -</b>
<b>Pessoa Física</b>	<b>40.000,00 -</b>	<b>860,36 -</b>	<b>29.505,58 -</b>	<b>10.494,42 -</b>
Pessoa Física	40.000,00 -	695,71 -	23.933,95 -	16.066,05 -
Multas	0,00 -	13,91 -	524,87 -	524,87+
Juros	0,00 -	150,74 -	5.046,76 -	5.046,76+
<b>Pessoa Jurídica</b>	<b>13.000,00 -</b>	<b>3.137,15 -</b>	<b>7.598,00 -</b>	<b>5.402,00 -</b>
Pessoa Jurídica	13.000,00 -	2.432,65 -	6.117,76 -	6.882,24 -
Multas	0,00 -	48,62 -	122,33 -	122,33+
Juros	0,00 -	655,88 -	1.357,91 -	1.357,91+
<b>FASE EXECUTIVA</b>	<b>29.000,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>1.397,56 -</b>	<b>27.602,44 -</b>
<b>Pessoa Física</b>	<b>17.000,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>1.397,56 -</b>	<b>15.602,44 -</b>
Pessoa Física	17.000,00 -	0,00	1.027,46 -	15.972,54 -
Multas	0,00 -	0,00	96,75 -	96,75+
Juros	0,00 -	0,00	273,35 -	273,35+
<b>Pessoa Jurídica</b>	<b>12.000,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.000,00 -</b>
Pessoa Jurídica	12.000,00 -	0,00	0,00	12.000,00 -

Comparativo da Receita Orçada com Arrecadada

Receita	Orçada	Arrec. Per.	Exercício	Diferença
Multas	0,00 -	0,00	0,00	0,00
Juros	0,00 -	0,00	0,00	0,00
Receitas da Dívida a identificar	0,00 -	0,00	0,00	0,00
<b>DIVERSAS RECEITAS</b>	<b>9.020,00 -</b>	<b>1.138,33 -</b>	<b>58.233,83 -</b>	<b>49.213,83+</b>
Multas sobre anuidades de Pessoas Físicas	2.500,00 -	118,16 -	2.900,86 -	400,86+
Juros sobre anuidades de Pessoas Físicas	3.500,00 -	460,09 -	5.176,15 -	1.676,15+
Multas sobre anuidades de Pessoas Jurídicas	1.000,00 -	111,98 -	583,90 -	416,10 -
Juros sobre anuidades de Pessoas Jurídicas	1.500,00 -	448,10 -	1.319,92 -	180,08 -
Multas de Eleições	500,00 -	0,00	0,00	500,00 -
Outras Receitas Correntes	0,00 -	0,00	48.251,60 -	48.251,60+
Receita de Anos Anteriores	0,00 -	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas - Taxas	20,00 -	0,00	1,40 -	18,60 -
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>45.000,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.000,00 -</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>0,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITOS INTERNA</b>	<b>0,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Empréstimos Tomados	0,00 -	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00 -	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Créditos Interna	0,00 -	0,00	0,00	0,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>45.000,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.000,00 -</b>
<b>Alienação de Bens Móveis</b>	<b>0,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Alienação de Bens Móveis	0,00 -	0,00	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens Imóveis</b>	<b>45.000,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.000,00 -</b>
Alienação de Bens Imóveis	45.000,00 -	0,00	0,00	45.000,00 -
<b>AMORTIZAÇÕES</b>	<b>0,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>De Empréstimos</b>	<b>0,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS</b>	<b>0,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Doações	0,00 -	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores</b>	<b>0,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro do Exercício Anterior	0,00 -	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Transferências de Capital</b>	<b>0,00 -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total:</b>	<b>2.181.346,61 -</b>	<b>233.811,23 -</b>	<b>1.944.784,57 -</b>	<b>236.562,04 -</b>

Aracajú - SE, 30 de novembro de 2009.

PAULO AMADO OLIVEIRA  
PRESIDENTE - CREMESE  
CRM/SE 370  
CPF: 068.544.275-68

HÉLIO ARAUJO OLIVEIRA  
TESOUREIRO - CREMESE  
CRM/SE 276  
CPF: 192.535.327-34

GEORGE MESQUITA  
ANDRADE  
CONTADOR - CREMESE  
CRC/SE 5252/O-7